# Sermo

¶ Feria quarta dominice quadragesime.  
Sermo quadragesimus septimus.

## Ceſſerūt ad

¶ Ihs scribe & pharisei &c.  
¶ Matth. 12. Scdm qđ  
Bernardus dicit. Fratres  
nostros inter quos vi-

uinus ipso iure fraterni-  
tatis & societatis humane: consilij & auxiliij su-  
mus debitor. Sed nullum consilium meli-  
us arbitror esse: qđ qđ exemplo fratrem tuū do-  
cere studeas: qđ oporteat & non oporteat. Pro-  
uocans eum ad meliora: consulens non soluz  
lingua: sed opere & veritate: & ne dissimules re-  
darguere culpas eius: & sollicitus sis tanqđ an-  
gelus dei: & pacis de regno dei tollere scādala  
occāsiones scandaloz penitus remouē. Salua-  
tor igitur vt nostre infirmitati & miserie p̄silio  
& auxilio possit succurrere: assumens naturaz  
nostrā: frater noster factus ē. Sz qđ auditores  
nri nā fratres: alij sunt nesciētes: alij negli-  
gentes: alij in malo p̄sistētes: & alij penitētes: opz  
vt dicit Ihsido. de sumo bono: vt iuxta sensuū  
capacitatem singulis fm suam exigentiam ser-  
mo diuinus explicet. vnde super illō. 2. Tbi  
mot. 4. dicit Ihsido. Omnis scriptura diuini-  
tus inspirata vtilis est. s. ad docendū nescien-  
tes: ad arguendū & conuincendū de ma-  
lo negligentes: ad corripiendū & increpan-  
dū dure in malo p̄sistētes: ad erudiendū  
penitētes. Et hoc ad iustitiam. i. vt iustiores  
fiant: ita vt homo dei instructus: ad omne opz  
dei sit perfectus: scilicet executione.

¶ Circa sensum moralem est primo premittē-  
dum: qđ pharisei. s. excelsi in vita: & scribe. i. ex-  
celsi in sapientia: figuraz gerunt peccatorum:  
qui falsa opinione sue bonitatis decepti sunt: qđ  
ceteris despectis solum voluit videri. Et ideo  
fumentes expnientum christi. s. eius potentie  
& sapientie conati sunt eum refutare. vnde sal-  
uator sumens niniuitaz conuersionem: & re-  
gine Sabe sapientie requisitionem comparatio-  
ne ratione status vtriusq; & ratione p̄dicatio-  
nis eos refellit. Jonas fm Aug. gerit figu-  
ram saluatoris: qđ passus est & de terra resurre-  
xit. vnde peccator accusatur: qđ cōparatione ni-  
niuitarum & regine austri: qđ niniuite peniten-  
tiam egerunt. Audiunt isti dominum spūalr  
in imente eis loquentem: & insuper eum occi-

derunt: scilicet in peccatorum iteratione. Re-  
gina austri a finibus terre venit: p̄pter sapien-  
tiam Salomonis. Vnde dñs vult ostendere  
quales sunt: qui p̄sentem dominum per grati-  
am contemnunt: quādo alienigenę eius fruuz  
audierunt. Cum imundus spiritus &c. Quā-  
do enim in sacramento penitentie fit remissio  
peccatorum: & hic nō inhabitat: nisi in  
humilibus corde. Ille ergo sanctus spūs im-  
plet: regit: agit: refrenat a malis: & ad bonū ex-  
citat. Homo non pōt quicq; sine sancti spūs  
assistentia: que in omnibus bonis inuenit ad-  
iutorē. Peccator autem p̄sumptuosus: qđ fal-  
sa opinione deceptus: credit se esse bonū: exclu-  
dit a se sanctum spūm: & omne meritum: & licz  
eius conscientia munda maneat a peccatis: in-  
anis est tamen oibus bonis. Sed tale pecca-  
tum quondaz expulsus: per gratiā nunc reuer-  
titur: adducens secum alios neq̄ores se: & erit  
peior &c. Per septem vniseritas figuratur  
vitiuzum: qui p̄ septem dona spiritus sancti ex-  
pelluntur. Sed reuertens semper secum neq̄-  
ores ducit: qui dicunt neq̄ores: vel p̄pter na-  
turam: vel propter conatum: vel p̄pter pecca-  
tum: vel p̄pter effectum peccati: qđ faciūt eos  
ad quos redeunt: neq̄iores & factiores: & sūt  
nouissima illius &c. Temptant etiā eum: quo  
ad carnalem affectionē: quos refellit: docens  
eos spiritualia p̄ponenda: & fm istum modū  
sunt quinque considerationes.

¶ Prima cōsideratio.

¶ Prima cōsideratio est de peccatorū  
p̄uaricatione: & hz duas p̄lones.

¶ Prima p̄lo est: qđ peccator p̄ pec-  
catum obtinet multas miserias. Nam ei<sup>9</sup> una  
go deformat: natura vulneratur: vepz bonuz  
relingitur: dignus accusatione efficit: ad penā  
obligatur: deus offenditur: & diuina acceptati-  
one spoliat. Hoc. n. p3: qđ peccator diuersa  
noia sortitur: pp̄ diuersos eius effectus. Di-  
citur enim macula p̄pter deformitatem partis  
superioris: & inferioris aie: & ita ponit gratie dei  
defectum. Dicit etiam vitiuz: & ideo ponit de-  
fectum boni nāe. Dicitur etiā peccatus p̄pter  
auerſionē a vero bono. Dicit etiaz crimen: &  
ideo accusatione dignus. Dicit etiam culpa:  
& ideo pene obligat. Dicitur scelus: & ideo of-  
fensam dei causat. Mefar: qđ maxime illicituz  
est p̄sone: & ideo acceptatione diuina indignū.  
¶ Secda p̄lo est: qđ sex sunt genera peccatoz

que temptant Jesum in se sibi appropriatis.  
**¶** Primum appropriatum est iustitia. Hanc te-  
 pant presumptuosi: et hoc quando quisq; cōtra  
 qualitatem sui ordinis: aut viriūm ex singula-  
 ri tumore presūmit aggrēdi q; nō licet uel nō  
 timet deum nec mortē: nec iudiciū: nec pe-  
 nam eternā. **¶** Secundū est materia. Hanc  
 tēptāt desperati: qz dominū ignorant imaginā-  
 tes cum grauem durū: qui pius est: seuerū  
 et implacibilem qui misericors est: et horribilē  
 q; amabilis est: vt dicit **¶** Tertū ē humi-  
 litas: Hanc temptant elati: qui incapaces sunt  
 omnīs boni spiritualis. Sola enī humilitas  
 capax est: spe tamen elatio assumit pallium hu-  
 militatis emule sue vt sub nomine suo gloriāz  
 callide acquirat. **¶** Quartū est sapiētia. Hanc  
 tēptant pūaces: qz quōdā pp erecsum acqru-  
 tur: pūacter insistant nolentes cedere melio-  
 ri. Tales sibi credunt: nec alijs acquiescunt: z  
 in oculis suis sunt sapientes. De quibus dicit  
**¶** Ec. q; plus de se q; sunt sentiunt. **¶** Quin-  
 tum est par. Hanc tēptant discordes. Naz dis-  
 cordia: que est cordium dissonantia inter homi-  
 nes est deo odibilis. **¶** Prouer. Deus odit  
 qui inter fratres semiat discordiā. vnde Sal.  
 in iuguribino. Discordia maxime res dilabūt  
 zcordia minime res crescit. **¶** Sextū est po-  
 ad faciendū iudiciū: ad quā ptinet quēz iuste  
 remunerare: fm illō **¶** Iohis. 5. **¶** Potestatē de-  
 dit ei iudiciū facere. Hanc temptat pūiaz re-  
 spūentes: q; ex deliberata electōe pctō adherēt  
 nō quasi temptatōe vici: s; cum qdam p placē-  
 tia puerse volūtatis. vñ dicit. **¶** Post q; hīs eos  
 dure arguisset pp eoz peccata: tunc accesserūt  
 ad eum scribe z pharisei. d. **¶** Pharisei. n. vide-  
 bantur excellē fm glo. in vita scribe: in sapien-  
 tia: z significat duplicem statum pctōz. **¶** Unū  
 de se psumētem: z de sua bonitate falsa opi-  
 nione deceptus respectu sui ipsius. **¶** Et alium  
 prudentiā carnis seu mundi habentē: que est  
 mors spūalis: vt dicit **¶** Ro. s. vñ dicunt. **¶** Ma-  
 gister. Ecce modus adulatorius: quare pmit-  
 tunt nomen sapie: subdunt actum clementie.  
**¶** Volumus q; tu zdefendas nostris volūtati-  
 bus: addunt effectum potentie. **¶** At te signū vi-  
 dere: q; nemo pōt; hec signa facere: q; tu facis:  
 nisi fuerit deus cum eo. **¶** Jo. 3. **¶** Applicā.